
ABSTRAKT 

Cílem této práce bude vyložit, jak probíhala repatriace z Velké Británie do osvobozeného 

Československa po druhé světové válce. Pro zařazení československé repatriace do mezinárodní 

repatriační akce je třeba zdůraznit roli mezinárodních organizací, bez kterých by celá akce 

nemohla být provedena. V první řadě se práce zaměřuje na mnohaleté plánování repatriace 

londýnskou československou exilovou vládou, což byl neskutečně zdlouhavý proces nejen pro ni 

samotnou, ale také pro spojenecké země. Plánování totiž naráželo na mnoho problémů a navíc se 

s některými závěry muselo počkat až do konce druhé světové války, protože bylo nutné znát 

aktuální situaci v domácím státě. Za druhé se v práci představí samotný start, průběh a závěr 

repatriace se zaměřením na jednotlivé transporty a obtíže, jež je doprovázely. V závěru práce je 

představeno několik repatriantů s jejich životními osudy během trvání jejich pobytu v Anglii, i po 

jejich návratu do vlasti. 

KLÍČOVÁ SLOVA: Československo, Druhá světová válka, Exil, Repatriace  

 


